研究評価委員会

「高度循環型システム構築に向けた廃電気・電子機器処理プロセス基盤技術開発」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2025年6月20日（金）13：30～16：30

２．場 所：国立研究開発法人産業技術総合研究所 つくばセンター西 ビジターセンター会議室

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   松野 泰也  千葉大学 大学院融合理工学府 先進理化学専攻 共生応用化学コース 教授

分科会長代理 山口 勉功  早稲田大学 理工学術院 教授

委員     粟生木 千佳 公益財団法人 地球環境戦略研究機関持続可能な消費と生産領域 主任研究員

委員     今宿 芳明  Rita Technology株式会社 最高執行責任者

委員     木通 秀樹  株式会社日本総合研究所 創発戦略センター シニアスペシャリスト

委員     齋藤 優子  東北大学 大学院環境科学研究科 教授

委員     筒井 一就  株式会社グリーンサイクルシステムズ 製造管理部 部長

＜推進部署＞

福永 茂和 NEDO サーキュラーエコノミー部 部長

今西 大介(PMgr) NEDO サーキュラーエコノミー部 チーム長

＜実施者＞

大木 達也（PL）産業技術総合研究所 環境創生研究部門 首席研究員

林 直人    産業技術総合研究所 サーキュラーテクノロジー実装研究センター 研究チーム長

小林 宏    東京理科大学 教授

松田 源一郎  パナソニック ホールディングス株式会社

MI本部 マニュファクチャリングソリューションセンター 課長

＜評価事務局＞

植松 郁哉 NEDO事業統括部 研究評価課 主任

須永 竜也  NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

宮代 貴章 NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

樋口 貴司 NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

４．議事次第

 1. 開会         13:30

 2. 委員紹介・挨拶       (10分)  13:30～13:40

 3. 概要説明（産総研）     (30分)   13:40～14:10

 4. 研究開発関連設備の現地調査（産総研）          (80分)  14:10～15:30

 （休憩）          15:30～15:40

 5. 補足説明・質疑応答（NEDO・産総研）   (50分) 15:40～16:30

 6.  閉会         16:30

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上